Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024082300049

49

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23079.209762/2024-47
Espécie: Convênio Específico nº 18/2024
Objeto: Assinatura do Convênio - Projeto "Pesquisas teóricas e empíricas sobre escravidão
no Estado do Rio de Janeiro".
Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)
Vigência: da data da assinatura do instrumento até 30 de abril de 2025
Data de assinatura: 21 de agosto de 2024.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio, o Presidente Alberto
Felix Antonio da Nobrega e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, o reitor
Roberto de Andrade Medronho.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.040426/2015-82
Espécie: Termo Aditivo 06/2024 ao Convênio Específico 16/2015.
Título: Rádio Universidade.
Objeto: Aumento do valor global do Convênio de R$ 1.740.000,00 (um milhão setecentos e
quarenta mil reais) para R$ 1.996.506,17 (um milhão, novecentos e noventa e seis mil
quinhentos e seis reais e dezessete centavos), através do aporte de recursos oriundos de
rendimento de aplicação financeira.
Data de assinatura: 21 de agosto de 2024.
Assinaram o Termo Aditivo: pela Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisas e Estudos
Tecnológicos - COPPETEC, o Diretor Superintendente Antonio Macdowell e o Diretor Executivo
Glaydston Mattos, e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, o Reitor Roberto de Andrade
Medronho.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23079.226178/2022-94.
Instrumento Jurídico: Termo Aditivo Nº. 01 ao Termo de Cooperação ICJ Nº. 0050.0121586.22.9 (4600670311).
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, CNPJ: 33.000.167/0819-42, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Dilatar o prazo do termo de cooperação em 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos; Aumentar o valor do Termo de Cooperação em R$ 1.901.227,02 (um milhão novecentos
e um mil duzentos e vinte e sete reais e dois centavos); Promover as modificações no escopo original do Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 22/08/2024.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EDITAL Nº 673, DE 22 DE AGOSTO DE 2024
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS - EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

PARA OS CANDIDATOS AO CARGO DE ENFERMEIRO EM ATENDIMENTO À RECOMENDAÇÃO DO MPF

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no Edital nº 490, de 29 de abril de 2023,
torna público o Edital de Convocação para o Procedimento de Heteroidentificação para os candidatos ao cargo de Enfermeiro em atendimento à Recomendação MPF, seguindo o disposto abaixo:

1. O Procedimento de Heteroidentificação será realizado no dia 29 de agosto de 2024, no Auditório do Centro de Tecnologia, localizado no Bloco A do Centro de Tecnologia, situado na
Avenida Athos da Silveira Ramos, 149, Cidade Universitária, Ilha do Fundão, Rio de Janeiro, devendo o candidato se apresentar na entrada do referido Auditório a partir do "Horário de chegada" até
o "Horário limite para chegada", conforme o item 2 deste Edital.

2. Ficam convocados para participar do Procedimento de Heteroidentificação os candidatos abaixo relacionados:
. .Nome .Inscrição .Vaga .Dia .Horário de chegada .Horário limite para chegada .Sala avaliação
. .DELAINE CURTY DE SOUZA .1024060 .E-022 - Enfermeiro - Geral .29/08 .A partir 9h30min .10h .Auditório do Centro de Tecnologia
. .KELLY MESSIAS MARTINS .1031081 .E-022 - Enfermeiro - Geral .29/08 .A partir 9h30min .10h .Auditório do Centro de Tecnologia
. .ROBERT TERCIO BARCELOS .1001318 .E-022 - Enfermeiro - Geral .29/08 .A partir 9h30min .10h .Auditório do Centro de Tecnologia
. .TAINA CLARISSA OLIVEIRA SILVA DOS SANTOS .1007668 .E-022 - Enfermeiro - Geral .29/08 .A partir 9h30min .10h .Auditório do Centro de Tecnologia
. .THAIS MARIA DE JESUS .1003157 .E-022 - Enfermeiro - Geral .29/08 .A partir 9h30min .10h .Auditório do Centro de Tecnologia
. .THATIANE PINHEIRO COSTA .1013979 .E-022 - Enfermeiro - Geral .29/08 .A partir 9h30min .10h .Auditório do Centro de Tecnologia
. .THUANY OLIVEIRA REIS .1019888 .E-022 - Enfermeiro - Geral .29/08 .A partir 9h30min .10h .Auditório do Centro de Tecnologia
. .WELLEN DA SILVA DUARTE .1031410 .E-022 - Enfermeiro - Geral .29/08 .A partir 9h30min .10h .Auditório do Centro de Tecnologia

3 - Não é permitida a troca, independente do motivo alegado, do dia e horários ("Horário de chegada" e "Horário limite para chegada") aqui definidos para o candidato.
4. Será considerado faltoso o candidato que não comparecer no dia definido e até o "Horário limite para chegada".
5. O candidato deverá comparecer ao local designado, munido de caneta esferográfica transparente de tinta azul ou preta e de documento oficial e original de identidade, contendo

fotografia e assinatura, devendo este ser apresentado ao fiscal de sala, conferido pelo mesmo e imediatamente devolvido ao candidato.
5.1. Aplica-se o disposto nos subitens 10.3.1 até 10.3.6 do Edital nº 490, de 29 de abril de 2023.
6. A ordem de chamada do candidato para a realização do Procedimento de Heteroidentificação é a apresentada no agendamento definido no item 2 deste Edital.
7. Após a realização do Procedimento de Heteroidentificação o candidato está liberado.
8. Estima-se que o procedimento de heteroidentificação termine até as 11h.
9. Conforme disposto no § 5º, art. 8º da Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril de 2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, o "candidato que não comparecer ao

procedimento de heteroidentificação será eliminado do concurso público, dispensada a convocação suplementar de candidatos não habilitados.".
10. A Portaria SGP/SEDGG/ME nº 14.635, de 14 de dezembro de 2021, do Ministério da Economia, alterou o art. 11 da Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril de 2018, do Ministério do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, passando o referido artigo a ter a seguinte redação:
Art. 11. O candidato cuja autodeclaração não for confirmada em procedimento de heteroidentificação concorrerá às vagas destinadas à ampla concorrência.

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE DOENÇAS DO TÓRAX

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153151

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23079.211050/2022-26.
Pregão. Nº 28/2022. Contratante: INSTITUTO DE DOENCAS DO TORAX DA UFRJ. Contratado: 78.533.312/0001-58 - PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos, conforme previsto na cláusula segunda do contrato, e no artigo 57, inciso ii, da lei 8.666/1993.. Vigência: 24/08/2024
a 23/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 104.856,72. Data de Assinatura: 19/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2024).

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2024 - UASG 153150

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23079.217997/2021-60.
Pregão. Nº 6/2021. Contratante: INSTITUTO PUERIC. PED MAT. GESTEIRA DA UFRJ. Contratado: 27.500.404/0001-09 - W A SIQUEIRA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de empresa de
serviços de natureza contínua, de apoio administrativo e serviços auxiliares. Vigência: 01/09/2024 a 31/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 565.660,56. Data de Assinatura:
12/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23082.022586/2023-09. Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Para Apoio Administrativo e Financeiro nº 01/2024, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, e a FUNDAÇÃO APOLÔNIO SALLES DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FADURPE, CNPJ nº 08.961.997/0001-58. Objeto:
Prestação de serviço pela CONTRATADA para apoio administrativo e financeiro necessário à execução do Projeto de Extensão, intitulado "SKYLAB: LABORATÓRIO DE PESQUISA-AÇÃO
E SOLUÇÕES EM DRONES, GOVERNANÇA, COMPLIANCE E GESTÃO DE RISCOS PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL", que objetiva acompanhar o avanço das cidades inteligentes
e promover a transformação do público do setor. Vigência: 24 meses a contar da data de sua publicação no Diário Oficial da União.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 47 de 16/08/2024 publicado no DOU de 19/08/2024, pág. 78, Seção 3, passa a constar a seguinte retificação:
Onde se lê:

. .23083.034781/2024-44 .Ciências Biológicas E Da Saúde /Genética .Genética Básica(IB450) e Genética Animal (IB461) .01 .Mestrado na área do Concurso .20h/s

Leia-se:

. .23083.034781/2024-44 .Ciências Biológicas E Da Saúde
/Genética

.Genética Básica(IB450) e Genética Animal
(IB461)

.01 .Mestrado na área do Concurso (Áreas: Genética, Ciências

Biológicas, Biologia Animal, Zootecnia, Agronomia e Medicina
Veterinária.)

.20h/s

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DAP 11
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-23T02:01:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial